Ahora bien, en la ontología tomista lo determinado en la cosa existente queda en la práctica concentrado en el polo de la esencia, ya que ésta se individúa sin abandonar verdaderamente su propia esfera. La noción de “ser” que resulta de esa operación es por fuerza, pues, una noción completamente indeterminada, ya que surge como el producto de exclusión del proceso de constitución de una esencia que absorbe en sí el conjunto total de determinaciones definibles del individuo real³⁸. En cuanto excluye de sí

retur, quod Deus est ipsum esse per se subsistens. Cf. también *De veritate*, q. 10 a. 12 co.: *Sed in Deo esse ipsius includitur in suae quidditatis ratione, quia in eo est idem quod est et esse, ut Boetius dicit, et idem an est et quid est, ut dicit Avicenna.*

³⁴ *De ente et essentia*, cap. 3 y 4; *De substantiis separatis*, cap. 8 co.; *De potentia*, q. 6 a. 6 ad 5.

³⁵ *Contra Gentiles*, lib. 3 cap. 19 n. 3; *Summa Theologiae* I, q. 4 a. 2 co. y ad 3; *Summa Theologiae* I, q. 11 a. 4 co.; *Q. d. de anima*, a. 6 ad 2; *De spiritualibus creaturis*, a. 1 co.; *De malo*, q. 16 a. 3 arg. 6; *De malo*, q. 16 a. 3 co.; *Quodlibet* III, q. 1 a. 1 co.; *In De divinis nominibus*, cap. 5 l. 1; *Super De causis*, l. 7; *Super De causis*, l. 9.

³⁶ Cf. *Super Sent.*, lib. 2 d. 3 q. 1 a. 1 co.: *Sed omne quod est praeter Deum habet esse acquisitum ab alio. Ergo in solo Deo suum esse est sua quidditas vel natura; in omnibus autem aliis esse est praeter quidditatem, cui esse acquiritur.* *Super Sent.*, lib. 1 d. 3 q. 1 a. 2 arg. 4: *Nulla res potest cogitari sine sua quidditate, sicut homo sine eo quod est animal rationale mortale. Sed Dei quidditas est ipsum suum esse, ut dicit Avicenna.* *De ente et essentia*, cap. 3. 7: *Ergo patet quod esse est aliud ab essentia vel quidditate, nisi forte sit aliqua res, cuius quidditas sit ipsum suum esse.* Cf., en general, *Contra Gentiles*, libro 1, capítulo 22 (“*Quod in Deo idem est esse et essentia*”), y el artículo 4 de la cuestión 3 de *Summa Theologiae* I.

³⁷ Cf. *De ente et essentia*, cap. 4: *Aliquid enim est, sicut Deus, cuius essentia est ipsummet suum esse; et ideo inveniuntur aliqui philosophi dicentes quod Deus non habet quidditatem vel essentiam, quia essentia sua non est aliud quam esse eius.* Cf. también *Super Sent.*, lib. 3 d. 11 q. 1 a. 1 arg. 4.

³⁸ Precisamente por esta razón Hegel puede identificar la noción de “ser” con la de “nada”; cf. *Wissenschaft der Logik*, I, *Werke in zwanzig Bänden*, t. 5, nueva edición al cuidado de Moldenhauer, E. y Michel, K. M., Frankfurt am Main, Suhrkamp, 1970, pp. 82-112; *Enzyklopädie der philosophischen Wissenschaften im Grundrisse*, I, *Werke in zwanzig Bänden*, t. 8, nueva edición al cuidado de Moldenhauer, E. y Michel, K. M., Frankfurt am Main, Suhrkamp, 1970, § 84-88.